
BiREYSEL EMEI<LiLiK ÜZERiN E 

Hasan ALTUNCU "' 

1. Giriş 

Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi kanun tasarısı , kamu sosyal 
güvenlik sistemine ilave olarak, katılımcıianna emeklilik döneminde ek gelir 
sağlamak üzere, gönüllü katılıma dayal ı ve katkı esas ı na göre oluşturulacak 
bireysel emeklilik sistemi çerçevesinde; Gelir Vergisi , Kurumlar Vergisi , 
Damga Vergisi , Gider Vergileri Kanunlarında değişiklikler yapmaktadır . 

Bireysel emeklilik sistemine katılacak kişiler 18 yaşını doldurmuş veya ka­
nuni ehliyete haiz kişiler olarak emeklilik şirketi ile emeklilik sözleşmesi im­
zalamak zorundadırlar. Öte yandan bireysel emeklilik sistemine katılan kişiler 
sisteme giriş tarihinden itibarer en az 1 O yıl sistemde bulunmak koşulu ile 56 
yaşını tamamladıktan sonra sistemden emekli olmaya hak kazanacaklardır. 

Bireysel emeklilik sistemi için kurulacak emeklilik şirketi , bireysel emeklilik 
branşında ruhsat almış şirket olması gerekmektedir. Bunun yanında emeklilik 
şirketleri tarafından emeklilik sözleşmeleri çerçevesinde alınan ve katılımcılar 
adına bireysel emeklilik hesaplarında izlenen katkıların , riskin dağıtılması ve 
inançlı mülkiyet esaslarına göre işletilmes i amacıyla oluşturulan malvarlıkları 

olarak tanımlanan emeklilik yatırım fonları diğer yatırım fonları gibi ku­
rulabilecektir (Menkul Kıymetler Yatırım Fonları gibi) . 

Yazımızın konusunu Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım sistemi kap­
samında vergilendirmeye ilişkin bazı vergi kanunlarında yapılacak dü­
zenlemelerin neyi ifade ettiği oluşturmaktadır. 

2. Gelir Vergisi Kanununda Yapılacak Değişiklikler 

A- Bireysel Emeklilik Aylık ve lkramiyelerinde V ergileme Esasları 

a) Emekli, Maluliyet, Dul ve Yetim Aylıkları ile Bireysel Emekli Aylıkları 

4369 sayılı kanun ile 193 sayılı GVK.'nun 23/11 maddesinde yapılan de-
ğişiklik sonucunda emekli , maluliyet, dul ve yetim ay l ıkları gelir vergisinden 
istisna edi lm i ştir . Buna ilişkin hüküm; 

Kanunla kurulan veya tüzel kişiliği haiz bulunan emekli sandıkları ile 1 O yıl 
süre ile prim veya aidat ödemiş olmak kaydıyla Türkiye'de kain ve merkezi 
Türkiye'de bulunan sigorta şirketleri ve yardım sandıkları tarafından ödenen 

(*) Vergi Denetmeni 
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emekli , maluliyet, dul ve yetim ay­
lıkları , (Tüzel kişiliği haiz muhtelif 
emekli sandıkları ile sigorta şirketleri 
ve yardım sandıkları tarafından öde­
nen aylıklar toplamı , en yüksek dev­
let memuruna ödenen en yüksek 
ödeme tutarından fazla ise aradaki 
fark ücret olarak vergiye tabi tutulur.) 
(Genel, katma ve özel bütçelerden 
ödenen bu nevi aylıklar dahil) , olarak 
düzenlenmiştir. 

Bentte sözü edilen kurum ve ku­
ruluşlar tarafından ödenen aylıkların 
gelir vergisinden istisna edilen kıs­

mına ilişkin esaslar düzenlenmiştir. 

Bireysel emeklilik sistemi kanun 
tasarısında yukarıdaki bende aşa­

ğıdaki hüküm eklenerek Bireysel 
Emeklilik çerçevesinde aylık ala­
caklara yapılacak ödemelerde istisna 
kapsamına alınacaktır. 

"Bireysel emeklilik çerçevesinde 
emekli olmaya hak kazananlara aylık 
şeklinde yapılacak ödemenin en 
yüksek devlet memuruna ödenen en 
yüksek emekli aylığı tutarını aş­

mayan kısmı istisna tutulacaktır." 

b) lkramiye, Tazminat, Iade Olu­
nan Mevduat ve Toptan Yapılan 

Ödemeler 

4369 sayılı kanun ile 193 sayılı 

GVK'nun 25/3. maddesinde yapılan 
değişiklikle tazminat ve yardımlarda 
istisnalar yeniden düzenlenmiştir. 

Kanunla kurulan ve tüzel kişiliği haiz 
olan emekli sandıklarınca kendilerine 
zat aylığı bağlananlara aylıkları dı ­

şında , kanunları veya statüleri ge-

reğince verilen emekli , dul , yetim ve 
evlenme ikramiyeleri veya iade olu­
nan mevduatı ve sürelerini dol­
durmamış bulunanlarla dul ve ye­
timlerine ödenmiş olmak kaydıyla 

Türkiye'de kain ve merkezi Tür­
kiye'de bulunan sigorta şirketleri ve 
yardım sandıkları tarafından iade 
olunan fl!evduat veya toptan yapılan 
ödeme tutarı (Kamu idare ve mü­
esseseleri ile kanunla kurulan sosyal 
güvenlik kurumları dışında kalan 
tüzel kişiliği haiz emekli sandıkları ile 
sigorta şirketleri ve yardım sandıkları 
tarafından ödenen tazminat, yardım 
ve toptan yapılan ödemeler en yük­
sek devlet memuruna ödenen en 
yüksek ödeme tutarından fazla ise 
aradaki fark ücret olarak vergiye tabi 
tutulur. Bu mukayesede gerek muh­
telif emekli sandıkları ile sigorta şir­
ketleri ve yardım sandıklarından 

muhtelif zamanlarda alınan ikramiye, 
tazminat ve toptan yapılan ödemeler 
topluca dikkate alınır . ) 

Bentte sözü edilen kurum ve ku­
ruluşlar tarafından yapılan ödeme, 
tazminat, yardım ve ikramiye gibi 
ödemelerin gelir vergisinden istisna 
edilen kısmına ilişkin esaslar be­
lirlenmiştir. 

Tasarı ile emekli olmaya hak ka­
zananlar ile zorunlu nedenlerden sis­
temden ayrılanlara yap ı lacak toplu 
ödemelerde kanunun ilgili mad­
desinin hükmü ile bu tip ödemelere 
de istisna hükmü uygulanabilecektir. 

Bireysel emeklilik sistemi çer­
çevesinde emekli olmaya hak ka-
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zananlara veya maluliyet gibi zorunlu 
nedenlerle sistemden ayrılanlara ya­
pılacak toplu ödemenin en yüksek 
Devlet memuruna ödenen en yüksek 
emekli ikramiyesi tutarını aşmayan 

kısmı istisna tutulacak, aşan kısım 
ise ücret olarak vergiye tabi tu­
tulacaktır. 

Buna göre; 

1- istisna uygulaması Baş-
bakanlık müsteşarına ödenen en 
yüksek aylık veya ikramiye tutarı 

kadar kısmı vergiden istisna edil­
miştir . 

2- istisnayı aşan ödemelerde sto­
paj uygulaması , ödemeler toplamının 
en yüksek ödeme tutarından fazla 
olan kısmı ücret olarak ver­
gilendirilecektir. 

Bu ödeme tutarlarının aralarında 
yönetim, denetim veya sermaye ba­
kımından dolaylı veya dolaysız ilişki 

bulunan tüzel kişiliği haiz emekli 
sandığı yardım sandığı ve sigorta 
şirketlerince yapılması halinde, ya­
pılan ödemeler toplamının istisna 
haddinin aşıp aşmadığının takibi bu 
kurumlarca yapılacaktır. istisnayı 
aşan tutar üzerinden GVK.'nın 94/1 
bendi uyarınca tevkifat bu ku­
rumlarca yapılacaktır. 

Prim ve aidat ödemesinin 1 O yıl­
dan daha kısa sürede tamamlanması 
halinde ikramiye ödemesi veya aylık 
bağlamanın 1 O yıllık sürenin dol­
masından sonra yapılması kaydıyla 
istisna uygulanabilecektir. 

Eski uygulamada 1 O yıl prim 
ödenmeden yapılan toplu öde­
melerde ayrılan iştirakçilere özel si­
gorta şirketleri ve yardım sandıkları 
tarafından aynen iade olunan mev­
duatları gelir vergisine tabi tu­
tulmamakta idi. Ancak mevduat tu­
tarının üzerinde bir ödeme yapılması 
halinde bu ilave tutar, GVK.'nın 75 
inci maddenin ikinci fıkrasının 6 nu­
maralı bendi çerçevesinde menkul 
sermaye iradı (alacak faizi) sayılarak 
ve elde edenlerce GVK.'nın 85 ve 86 
ncı maddeleri hükümleri çar-
çevesinde yıllık beyannameyle 
beyan edilmekteydi. 

B- Emekli Sandığı ve Sosyal Si­
gorta Kurumlarına Ödenen Borç­
lanma Aidat, Prim ve Bireysel Emek­
lilik Kapsamında Ödenen Katkı Pay­
larının Indirimi 

GVK.'nın 63/2. maddesinde ka­
nunlarla belli edilen koşullar altında 
borçlanılan aidat, prim ve katkıların 

üyelerce ödenmesi zorunludur. Bu 
ödemelerin GVK.'nın 63/2. mad­
desinde sayılan aidat, prim ve kat­
kılar niteliğinde olduğu ve ücretin 
gerçek safi tutarının hesaplanması 

sırasında gider olarak indirilmesi ge­
rekmektedir. 

Diğer taraftan ücretin gerçek safi 
değerin in tespiti bireysel emeklilik 
sistemine göre ödenen katkı payları 
indirildikten sonra belirlenecektir. Bu 
doğrultuda gerek işveren gerekse 
ücretli tarafından bireysel emeklilik 
sistemine ödenen katkılar katkı tu­
tarının ödendiğ i ayda alınan ücret 
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üzerinden, kanunla kurulu sosyal gü­
venlik kurumlarına hizmet erbabı ve 
işveren hissesi olarak hesaplanan 
pririı veya aidatın aylık tutarını aş­

maması şartıyla belirlenecektir. 

C- Elde Edilen Paraların Menkul 
Sermaye Iradı Sayılması 

Öte yandan GVK.'nın 75 inci 
maddesinde yapılacak değişiklikle 

Bireysel emeklilik sisteminden emek­
liliğe hak kazanmadan ayrılan ka­
tılımcılara yapılacak ödemeler ile si­
gorta şirketleri ve yardım sandıkları 
tarafından 1 O yıl süre ile prim veya 
aidat ödenmeden ayrılan iştirakçilere 
yapılan ödemelerin belirli bir kısmı , 

menkul sermaye iradı sayılacak ve 
GVK'nun 94 üncü maddesine göre de 
tevkifata tabi tutulacaktır. 

D- EmQklilik Sigortalarına Ödenen 
Sigorta Primlerinin Beyan Olunan 
Gelirden Indirilmesi 

GVK'nun 89 uncu maddesine 
göre mükellefler yıllık beyanname ile 
bildirecekleri gelirlerden aşağıdaki 

indirimleri yapabilirler. 

GVK'nın 89/1. maddesinde, 
beyan edilen gelirin %5'ini ve bir kişi 
için asgari ücretin yıllık tutarını aş­

mamak şartıyla mükellefin şahsına, 
eşine ve küçük çocuklarına ait hayat, 
ölüm, kaza, hastalık, sakatlık, doğum 

ve tahsil gibi şahıs sigorta primleri 
mükelleflerce verilecek yıllık be­
yanname üzerinden indirilebilir. 

Bunun yanında tasarı ile bireysel 
emeklilik sistemine ödenen katkı tu -

tarlarının beyan edilen gelirin %5'ine 
isabet eden kısmı da in­
dirilebilecektir. Ancak matrahın tes­
pitinde indirim konusu yapılacak tutar 
asgari ücretin yıllık tutarının bir katını 
aşamayacak ve bakanlar kurulu bu 
bentte yer alan oranları ayrı ayrı , ya­
rısı oranında artırmak veya indirmek 
suretiyle yeniden belirlemeye yetkili 
olacaktır. 

Özel emeklilik sigortalarına öde­
nen sigorta prim leri, katkı payları gelir 
beyan eden bütün mükellefler ta­
rafından beyanname üzerinden in­
dirilir. 

Gelir Vergisi Kanununda yapılan 
değişikliklerde bireysel emeklilik si­
gorta şirketleri ve yatırım fonlarından 
alınan aylıklar ücret olmaktan çı ­

karılmıştır. Diğer bir ifade ile ilgili 
kurum ve kuruluşlar tarafından öde­
nen aylıklar gelir vergisinden istisna 
edilmiştir. Aynı şekilde sigorta şir­

ketleri ve ilgili diğer kurumlardan ya­
pılan toptan ödeme, tazminat, ik­
ramiye gibi ödemelerde en yüksek 
Devlet memuruna ödenen en yüksek 
emekli aylığını aşmayan kısmı gelir 
vergisinden istisna edilmektedir. 
Aşan kısım ise vergiye tabi olacaktır . 

3. Kurumlar Vergisi 
Kanununda Yapılacak 
Değişiklikler 

Kurumlar Vergisi Kanununun 
8'inci maddesinin 4 numaralı ben­
dinin a ve b alt bentlerine emeklilik 
yatırım fonları ibaresi ilave edil ­
mektedir. Bu kapsamda söz konusu 
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yatırım fonları kurumlar vergisinden 
müstesna tutulmaktadır. Emeklilik 
yatırım fonlarının A tipi yani port­
föyünün en az %25'i hisse se­
netlerinden oluşan fonlardan ise hem 
kurumlar vergisinden müstesna hem 
de GVK'nun 94'üncü maddesinin 6 
numaralı bendinin (a) alt bendine 
göre uygulanacak stopaj oranı "O" 
olarak uygulanacak yani stopaja tabi 
tutulmayacaktır. B tipi yatırım fon­
larında ise kurumlar vergisi yok fakat 
GVK'nun 94 ncü maddesinin 6 nu­
maralı bendinin (a) alt bendine göre 
fon payı dahil %11 stopaja tabi tu­
tulacaktır. 

Bu kısa açıklamadan sonra söz 
konusu yatırım fonlarının vergileme 
esasları aşağıdaki gibi olacaktır. Ku­
rumlar Vergisi Kanununun istisnalar 
başlıklı 8'inci maddesi aşağıdaki gi­
bidir. 

Istisnalar : 

Madde 8 - Dar mükellefiyete tabi 
kurumlar dahil bu maddede yazılı 

kurum kazançları , kurumlar ver­
gisinden müstesnadır . 

4 - a) Portföyünün en az %25'i 
hisse senetlerinden oluşan ......... ya-
tırım fonları 

b) (a) alt bendi dışında kalan 
.......... yatırım fonları 

Kurumlar vergisinden müstesna 
tutulan yatırım tonları , KVK .' nın 2. 
maddesinde Sermaye Piyasası Ka­
nununa göre kurulan yatırım fon­
larının K.V.K. ve G.V.K. uy-

gulamasında sermaye şirketi ad­
dolunmuştur . 

2499 sayılı SPK'nın 37. mad­
desinde "halktan katılma belgeleri 
karşıl ı ğında toplanan paralarla, belge 
sahipleri hesabına riskin dağıtılması 
ilkesi ve inançlı mülkiyet kuralına 

göre sermaye piyasası araçları , gay­
rimenkul, altın ve diğer kıymetli ma­
denler portföyü işletmek üzere ku­
rulan malvarlığı" olarak ta­
nımlanmıştır. 

Kanunlarında engel bulunmayan 
emekli ve yardım sandıkları ile 506 
sayılı kanunun geçici 20. maddesi 
uyarınca kurulmuş olan sandıklar ta­
rafından kurulabilecek olan ve tüzel 
KişiliKleri olmayan yatırım fonları, 

KVK'nın 2. maddesi ile sermaye şir­
keti sayılarak KVK kapsamına alın­
mıştır. 

- istisna fonların ve ortaklıkların 

portföy kazançlarına uygulanacaktır . 

Bunların portföy işletmeciliği dışında 
sağladıkları kazançlara (örneğin ik­
tisadi kıymet satış karı) istisna uy­
gulanmayacaktır. 

- Tevkif suretiyle odenecek ver­
giye şumülü yoktur. (GVK. 94 ve 
KVK. 24) 

- Bu kun,ımlara yapılan öde­
melerden KVK 24. madde ve GVK 
94. madde uyarınca tevkif edilen 
vergiler sadece GVK'nın 94/6-a 
maddesine göre yapılan vergi tev­
kifatına mahsup edilir. Mahsup edi­
lemeyen vergiler iade edilmez. 
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Yatırım fonu ve ortaklıklarından 

k~ı.r payı elde eden gerçek kişiler için 
ise GVK.'nın 75/1. maddesine göre 
kar payı elde ettiklerinden GVK.'nın 
86. maddesine göre ver­
gilendirilecektir. Ancak GVK.'na 4444 
sayılı kanunla eklenen geçici 55 inci 
maddesine göre 1 .1 .1999-
31.12.2002 tarihleri arasında yatırım 
fonlarından elde edilen kar payları 

için yıllık beyanname verilmez. Diğer 
gelirler nedeniyle beyanname · ve­
rilmesi halinde de bu gelirler be­
yannameye dahil edilmez.(1) 

Görüleceği üzere kurulacak 
emeklilik yatırım tonları , açıklamalar 

dikkate alındığında etki alanı ge­
nişlemektedir. 

4. Damga Vergisi Kanununda 
Yapılacak Deği~iklikler 

Vergiye tabi kağıdın mahiyetinin 
tayininde damga vergisine tabi olan 
kağıtlar (1) sayılı tabloda, vergiden 
istisna kağıtlar ise (2) sayılı tabloda 
yer almaktadır. 

Bir kağıdın vergiye tabi olup ol­
madığının belirlenmesi bu tablolara 
göre yapılmaktadır. Bu kapsamda 
Damga Vergisi Kanununa ekli 2 sayılı 
tablonun V- Kurumlarla ilgili kağıtlar 
başlıkla bölümüne ekleme yapılarak 
bireysel emeklilik sigorta şirketleri ile 
emeklilik yatırım fonlarının kuruluşları 
dahil her türlü işlemlerinde dü­
zenlenen ve Damga Vergisi bu şir­

ketler veya fonlar tarafından öden­
mesi gereken kağ ı tlar Damga Ver­
gisinden müstesna tutulmaktadır. 

5. Gider Vergileri Kanununda 
Yapılacak Deği~iklikler 

Bireysel emeklilik çerçevesinde 
Gider Vergileri Kanununun 29 uncu 
maddesinde yazılı muameleler do­
layısıyla alınan paralar kapsamında 
emeklilik sigortalarıyla ilgili dü­
zenlenen sözleşme ve paliçeler üze­
rinden alınan paralar ile emeklilik ya­
tırım fonlarının sermaye pi­
yasalarında yaptıkları işlemler ne­
deniyle elde ettikleri paralar ve bu tür 
şirketlerin kuruluşlarında veya ser­
mayelerini artırdıkları sırada çı­

kardıkları hisse senetlerinin nominal 
değerlerinin üzerinde elden çı ­

karılması sonucu kendi lahlerine al­
dıkları paralar Banka ve Sigorta Mu­
ameleleri Vergisinden müstesna tu­
tulacaktır. 

6. Sonuç 

"Üçüncü emeklilik" olarak ad­
landırılan bireysel emekliliğe yu­
karıda da açıklandığı gibi sağlanan 
teşvikler sigortacılık sektörüne ya­
pacağı katkılar yanında kamu ku­
rumlarından (SSK ve Bağ-Kur) 

emekli aylığı alanlar içinde önemli bir 
seçenektir. Bireysel emeklilik çer­
çevesinde ödenen primiere diğer 

adıyla katkı payiarına çalışanlar için 
ücretin gerçek safi değerinden dü­
şülmek suretiyle , diğer gelir vergisi 
mükellefleri içinde beyan ettikleri 
matrahın %5'i tutarında bir indirim 
yapılabilecektir . Vergi gelirleri içinde 
gelir vergisi oranının yüksek olduğu 

(1) Beyanname düzenleme Kılavuzu , Hesap Uzmanları Derneği Yayını , 2000, s. 456. 
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ülkemizde sağlanan bu teşvikler 
özel emekliliğe önemli bir katkı 
yapacaktır. 

Öte yandan tasarı belki de en 
önemli etkisini kurulabilecek olan 
emeklilik sigorta şirketleri ile emeklilik 
yatırım taniarına getirilen teşvikler 

sayesinde sermaye piyasalarında 

gösterecektir. Çünkü kurulacak 
emeklilik yatırım fonlarının portföy iş­
letmeciliği kazançları kurumlar ver­
gisinden istisna olduğu gibi A tipi 
emeklilik yatırım fonlarının portföy iş­
letmeciliği kazançları gelir vergisi ka­
nununun 94 üncü maddesinin 6 nu­
maralı bendinin (a-i) alt bendine göre 
tevkifat oranı "O" olduğundan vergi 
ödemesi bulunmamaktadır. B tipi 
emeklilik yatırım fonlarının portföy iş­
letmeciliği kazançları kurumlar ver­
gisinden müstesna tutulmuş, bunun 
yanında söz konusu kazançlar gelir 
vergisi kanununun 94 üncü mad­
desinin 6 numaralı bendinin (a-ii) alt 
bendi ne göre %1 O tevkifata tabi tu-

tulacaktır . Bu kapsamdaA tipi emek­
lilik yatırım fonları yani portföyünün 
en az %25'ini hisse senetlerinden 
oluşturmaları halinde vergi yükünden 
kurtulacaklardır. Bu durum ise ser­
maye piyasasındaki kurumsal ya­
tırımcı olmayışı ve piyasada oluşan 
dalgalanma eleştirilerini önemli öl­
çüde azaltacaktır. 

Sosyal güvenlik kurumlarının 

sağlayamadığı güvenceyi sağlamak 
üzere gönüllü katılıma dayalı bireysel 
emeklilik sigorta sistemi ile ya­
rarlananları ek güvence sağlamaya 
teşvik eden bu sistemin uygulamaya 
başlamasından sonra; ödenen katkı 
paylarının vergi matrahından in­
dirilmesi ile küçülen matrah do­
layısıyla devletin uğradığı vergi 
kaybı(2) öte yandan sağlanan sosyal 
güvencenin yararlananlar ve ya­
rarlanmayanlar açısından sosyal 
devlet ilkesi ile ne derece örtüştüğü 
mutlaka tartışılacaktır. 

(2) Not: ilk etapta beklenen vergi kaybı 48 trilyon lira, Nazire Kalkan , Maliye: teşvikler ABD'den 
bile iyi , Milliyet, 16 Haziran 2000 . ... 
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